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551. 
Врз основа на член 131 став 1 од Уставот

лика Македонија, Собранието на Република М
ја, на седницата одржана на 18 мај 2005 годин

 
О Д Л У К А 

ЗА ПРИСТАПУВАЊЕ КОН ИЗМЕНА НА У
НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

 
1. Се пристапува кон измена на Уставот

лика Македонија. 
2. Оваа одлука влегува во сила веднаш, а 

ви во "Службен весник на Република Македо  
СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОН 

    Бр. 07 - 1845/1                              Претседате
18 мај 2005 година             на Собранието на Р

   Скопје                                      Македониј
        д-р Љупчо Јордано
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552. 
Врз основа на член 52 став 5 од Законот за преми-

нување на државната граница и за движење во гранич-
ниот појас (�Службен весник на Република Македони-
ја� бр. 36/92, 12/93, 11/94 и 19/04), Владата на Републи-
ка Македонија, на седницата одржана на 05.05.2005 го-
дина, донесе 

 
У Р Е Д Б А 

ЗА ДОАЃАЊЕ И ПРЕСТОЈ НА СТРАНСКИ ЈАХ-
ТИ ИЛИ ЧАМЦИ НАМЕНЕТИ ЗА РАЗОНОДА И 

СПОРТ НА ЕЗЕРАТА ВО РЕПУБЛИКА  
МАКЕДОНИЈА 

 
Член 1 

Со оваа уредба се пропишува начинот на доаѓање и 
престој на странски јахти или чамци, наменети за разо-
нода и спорт (во натамошниот текст: странски пловни 
објекти), на езерата во Република Македонија. 
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Член 2 
Странски пловен објект може да дојде по копнен и 

воден пат, да престојува и плови на езерата во Репуб-
лика Македонија по издадено одобрение за пристану-
вање (во натамошниот текст: одобрение). 
Одобрението од став 1 на овој член, не е потребно за: 
- странски чамец на весла или едра, кој не е подолг 

од 3,00 метри; 
- чамец со механички двигател со јачина од 4 Кв, 

кој не е подолг од 3,00 метри и 
- спортски чамци без сопствен погон наменет за 

спортски натпревари. 
Организаторот на спортскиот натпревар, најкасно 5 де-

на пред одржувањето на натпреварот, до Капетанијата на 
пристаништата треба да достави попис на пловни објекти 
од став 2 алинеја 3 на овој член и попис на лица учесници 
на натпреварот. 

Член 3 
Кон барањето за издавање одобрение од член 2 став 1 

на оваа уредба сопственикот на странскиот пловен објект, 
заповедникот на јахтата, односно управувачот на чамецот 
(во натамошниот текст: заповедник), треба да приложи: 

- важечка исправа или потврда издадена од држава-
та во која пловниот објект е упишан; 

- доказ за способност за пловидба на пловниот објект; 
- доказ за сопственост на пловниот објект; 
- попис на членови на екипаж со исправи со кои се до-

кажува способност за вршење работи на пловниот објект; 
- попис на други лица натоварени на пловниот објект, 

за кои се обезбедени услови за сместување, освен скутер и 
пловен објект до 5,00 м должина, а на кој нема услови за 
подолг престој (лежаи, кујна, санитарен јазол) и 

- полиса за осигурување (син картон), за одговор-
ност од пловидбена незгода спрема трети лица. 

 
Член 4 

Одобрението од член 2 став 1 на оваа уредба се изда-
ва на барање на заповедникот на странскиот пловен об-
јект. Одобрението содржи име и ознака на пловниот об-
јект, знаме под кое плови, должина, име и презиме од-
носно назив на сопственикот на пловниот објект и име и 
презиме на заповедникот на пловниот објект. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Кон одобрението се доставува прилог кој содржи 
попис на членовите на екипаж и пописот на други лица 
натоварени на пловниот објект оверен од Капетанијата 
на пристаништата. 
Одобрението има важност додека трае престојот на 

странскиот пловен објект, односно додека не ја напушти 
територијата на Република Македонија, а најдолго една 
година од денот на издавањето на одобрението. 
Одобрението од членот 2 став 1 на оваа уредба и 

прилогот кон одобрението од став 2 на овој член се из-
дава на посебен образец кој е составен дел на оваа 
уредба (Прилог 1). 

Член 5 
Секоја измена што ќе настане кај странскиот пловен 

објект по издавањето на одобрението, а се однесува на 
членовите на екипажот или на други лица натоварени на 
пловниот објект, заповедникот е должен да ја пријави во 
рок од 24 часа од настанувањето на измената. 
Капетанијата на пристаништето измената ја евиден-

тира и заверува во прилог на одобрението. 
 

Член 6 
Странски пловен објект за кој е издадено одобре-

ние, може да се остави на поправка или чување кај до-
машно физичко или правно лице, доколку се започне 
со соодветна царинска постапка. 

 
Член 7 

Со денот на влегувањето во сила на оваа уредба, 
престанува да важи Уредбата за доаѓање и престој на 
странски јахти и чамци наменети за разонода и спорт 
во крајбрежното море, реките и езерата на СФРЈ 
(�Службен лист на СФРЈ� бр. 38/87 и 33/88). 

 
Член 8 

Оваа уредба влегува во сила наредниот ден од де-
нот на објавувањето во �Службен весник на Република 
Македонија�. 

 
    Бр. 19-1124/1            Претседател на Владата 
5 мај 2005 година         на Република Македонија, 
        Скопје          д-р Владо Бучковски, с.р. 
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553. 
Врз основа на член 35 од Законот за извршување на 

Буџетот на Република Македонија за 2005 година 
(,,Службен весник на Република Македонија� бр. 
96/2004), Владата на Република Македонија, на седни-
цата одржана на 5.05.2005 година, донесе    

 
П Р О Г Р А М А 

НА АГЕНЦИЈАТА ЗА ИСЕЛЕНИШТВО  
ЗА 2005 ГОДИНА 

 
Со оваа програма се распределуваат средствата 

обезбедени во Буџетот на Република Македонија за 
2005 год. во вкупен износ од 3.500.000,00 денари од 
Раздел 192.01, Потпрограма 20 - Агенција за иселениш-
тво,  Ставка 464- Разни трансфери 

 
Одредби за реализација на програмата на  
Агенцијата за иселеништво за 2005 година 

 
Агенцијата за иселеништво и нејзините активности-

те произлегуваат од законската надлежност пропишани 
со Законот за организација и работа на органите на др-
жавната управа (�Сл. весник на Република Македони-
ја� бр. 58/2000, член 31).  
Агенцијата за иселеништво има надлежност да ги вр-

ши работите кои се однесуваат на положбата и правата на 
иселениците од Македонија; помагањето на нивниот кул-
турен развој и унапредувањето на врските со нив и нивни-
те организации; запознавањето на иселениците од Маке-
донија со состојбата во Република Македонија; создавање 
на услови за враќање на иселениците во Република Маке-
донија; создавање услови за вклучување на иселениците 
во јавниот и економскиот живот на Република Македони-
ја и врши други работи утврдени со закон.  
Врз основа на надлежностите Агенцијата за иселе-

ништво изготви Програма за работа за 2005 година која 
опфаќа објавување на книги, брошури и други публи-
кации како и прилози на интернет страницата на Аген-
цијата кои  го привлекуваат вниманието на голем број 
иселеници низ целиот свет. 
Програмата за работа за 2005 година се планирана 

Агенцијата да биде збогатена со многубројни наслови со 
кои ќе се обработуваат многубројните теми поврзани  со 
широкиот  спектар на дејствување на нашите луѓе и пото-
моци низ целиот свет, бидејќи  досега е мал бројот на обја-
вени наслови на книги кои го обработуваат иселеништвото 
од Македонија во минатото, низ него и сегашноста во раз-
ни подрачја на човековата дејност. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Вкупната дејност на Агенцијата за иселеништво ќе 

биде проследена со разновидни активности, стручни и на-
учни собири кои ќе бидат публикувани во трудови, бро-
шури, каталози и сл. во врска со нашето иселеништво.  

 
Проекти - Активности преку кои ќе се реализи-

ра програмата се следните: 
 
Проект - 1.   �Иселеништвото од Македонија во 

Австралија и Нов Зеланд� 
 
Овој проект се планира да се изработи во две фази 

во времетраење од 2 години и тоа 2005 и 2006 и во ко-
ординација на сите надлежни органи и институции на 
Република Македонија.  

 
Првата фаза во 2005 год. ќе опфати: 
 
1. Анкетно истражување на терен за што ќе бидат 

потребни 2 лица (два авио-билети)         161.200,00 
2. Сместување и исхрана за 2 лица во времетраење 

од 15 дена                 177.478,00 
Вкупно:                            338.678,00 
 
Проект - 2.  Едиција литература на иселениците 

од Македонија - соиздаваштво 
 

Легенди за називи на населени места  
во Република Македонија 

 
Агенцијата за иселеништво оваа година  во издавачка-

та програма ќе  вклучи проект со  кој ќе ги обелодени нај-
добрите автори кои пишуваат за иселеништвото, односно 
во домицилните земји на разни јазици. Со ова се предви-
дува Агенцијата да помогне во популаризација на оние 
автори чии трудови се вбројуваат меѓу успешните. 

 
1.   Авторски надоместок   
      (19 АТ х 12.326,00 ден.)  234.200,00 
2.   Трошоци за печатење 
      (500 х 280,00 ден.)   140.000,00 
3.    Стручна редакција 
      (19 АТ х 1.232,00 ден.)    23.400,00 
4.   Рецензија 
      (19 АТ х 1.000,00 ден.)    19.000,00 
5.   Лектура 
      (19 АТ х 1.000,00 ден.)    19.000,00 
   Вкупно:    435.600,00 
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Проект - 3. Ликовна колонија - �Средба со мојата 
Мајковина  -  Корен и цвет� 

 
Целта на оваа ликовна колонија е зацврстување на вр-

ските на иселениците  со татковината и воедно нивно ме-
ѓусебно поврзување. Колонијата Ќе биде можност за кре-
ативно изразување на наталожените и потиснати чувства 
и инспирација за нови уметнички дела.  
Агенцијата за иселеништво ќе настојува оваа ликовна 

колонија да стане традиционална, а Македонија - центар 
на трајно поврзување и обединување. Ликовната колонија 
секоја година ја менува својата локација низ државата и за 
оваа година планирано е да се одржи во манастирот св.Јо-
ван Бигорски во времетраење од 15 дена  од 20 јуни до 5 
јули. На средбата ќе земат учество 16 ликовни уметници. 
Ликовните дела од оваа ликовна колонија ќе бидат пре-
зентирани на изложба која ќе се организира во месец 
октомври. Од одбраните уметнички дела ќе се изработи 
каталог како Збирка на уметничките дела на иселениците.  
Проектот ќе се реализира во две фази, а потребните 

финансиски средства за реализација  на проектот  ќе 
изнесуваат вкупно 973.200,00 денари.  

 
Фаза 1 
1. Сместување на уметниците учесници 

(16 лица х 15 дена х 1.800,00 ден.пансион)    432.000,00 
2. Набавка на сликарски материјал 

(16 лица х 9.800,00 ден.)            156.800,00 
3. Трошоци за одговорните за Колонијата  50.000,00 
4. Превоз - автобуски                      40.000,00 
 Вкупно:             678.800,00  
Фаза 2 
1. Трошоци за подготовка на делата за изложба  

(16 лица х 2 дела х 3.200,00 ден.)        102.400,00 
2. Фотографирање на делата и подготовка  
    на каталог                40.000,00 
3. Печатење на рекламен материјал 
- Покана             12.000,00 
- Плакат             30.000,00 
- Каталог             80.000,00 
4. Изнајмување на изложбен простор         30.000,00  
 Вкупно:             294.400,00 
 
Проект - 4.  �Иселенички студии�     
Трудот �Иселенички студии� претставува избор на 

статии, во кои се третира иселеничката проблематика.   
Од посебно значење е фактот што  овие студии се 

базираат врз научната литература од оваа проблемати-
ка, како и теренски истражувања во САД и Канада. 
Трудот ќе опфати мноштво сегменти во проучувањето 

на иселеништвото од повеќе научни области: историја, 
фолклористика, литература, социологија и сл. Во трудот се 
проследени сите поважни процеси во врска со иселувањето 
од Македонија: причините за иселувањето, правците на 
иселување, критериумите на иселувањето, процесот на 
адаптацијата, организирањето на иселениците врз етничка 
основа, односно појавата на македонските иселенички ор-
ганизации, нивното основање и дејствување. Посебно ме-
сто зафаќаат судиите од областа на културното организира-
ње и живеење на иселениците и музичко-драмските актив-
ности, како и прилозите сврзани со иселеничката тематика 
во делата на американскиот писател од македонско потекло 
Стојан Христов. Тука треба да се истакне и прилогот што 
се однесува на животот на македонската народна проза во 
Канада. Важно место заземаат и прилозите за односот на 
македонската држава кон своето иселеништво и обратно, 
односно релацијата: македонско иселеништво  македонска 
држава и тоа од времето на АСНОМ, па до денес. 

�Иселеничките студии� се единствени по својата 
природа и во иднина ќе дадат поттик за нови поцелос-
ни истражувања на иселеништвото од Македонија во-
општо, па оттука и важноста на овој труд да се објави 
во целина.   

Трошоците за реализирање на овој проект изнесува-
ат вкупно 242.500,00 денари. 

1. Трошоци за печатење      
      (500 х 200,00 ден.)          100.000,00 
2. Авторски надоместок 
(10,5 АТ х 12.326,00 ден.)         129.500,00 
3. Стручна редакција 
(10,5 АТ х 1.232,00 ден.)                   13.000,00 
 Вкупно:             242.500,00 
  
Проект - 5.  �Иселеништвото од Македонија од 

албанско потекло во Чикаго� 
 
Со овој проект се опфатени иселениците од албан-

ско потекло иселени во Чикаго - Америка. 
Во проектот се третираат активностите на овие исе-

леници преку кои се прави обид за нивно зближување 
со родната земја со цел пренесување на нивните знае-
ња и капитал.  Исто така се третира и нивното органи-
зирање во средините каде што живеат и работат и нив-
ните врски со Република Македонија.  
Трошоците за изработка на проектот  изнесуваат 

вкупно 366.000,00 денари. 
1. Трошоци за печатење      
(500 х 250,00 ден.)           125.000,00 
2. Авторски надоместок 
(15,5 АТ х 12.326,00 ден.)         191.000,00 
3. Стручна редакција 
(15,5 АТ х 1.232,00 ден.)              19.000,00 
4. Рецензија 
(15,5 АТ х 1.000,00 ден.)         15.500,00 
5. Лектура 
(15,5 АТ х 1.000,00 ден.)                15.500,00 
 Вкупно:             366.000,00 
 
Проект - 6   Научен собир  �Иселеништвото од 

Македонија од појавата до денес� 
 
Одржување на третиот меѓународен научен собир 

на иселениците на тема �Иселеништвото од Македони-
ја од појавата до денес� 
По повод 100 години  од почетоците  на иселувањето 

од Македонија, Агенцијата за иселеништво во соработка со 
македонските иселенички средини ќе го одржи третиот  
традиционален научен собир, со учество на најеминентни 
научници кои се занимаваат со иселеничката проблемати-
ка, како од Република Македонија така и од светот. 
Главна тема како и на претходните два ќе биде Исе-

леништвото од Македонија од појавата до денес, со по-
себен акцент на етничкото организирање и економски-
от развој на иселениците од РМ. Во таа смисла рефера-
тите ќе опфатат повеќе сегменти од етничкото органи-
зирање на иселениците религиозно, политичко, култур-
но-просветно и сл. Проучувањето на иселеничката 
проблематика ќе биде збогатена и со реферати од обла-
ста на фолклористиката и литературата. 
На собирот со свои реферати ќе земат учество 50 

научни работници, со пропорционално учество во два-
та дела, како етничкото  организирање, така и потенци-
јалот за економски развој на Републиката со поддршка 
на иселеништвото. Рефератите како и дискусиите ќе 
бидат публикувани во Зборник на научни трудови. 
Целта на овој собир е утврдување на причините за 

иселувањето на нашите граѓани во странство и подго-
товка на стратегија за опаѓање на трендот на иселување 
во иднина. Исто така собирот ќе има за цел да го согле-
да начинот на живеење, организирањето и врските на 
иселениците со Република Македонија и предлагање 
мерки за нивно подобрување во земјите каде што живе-
ат и творат. Собирот ќе биде одржан во Дојран од 15 
до 18 септември. 
Последниот ден од собирот е испланиран за посета на 

градот Струмица, како еден од градовите во Македонија од 
каде што потекнуваат голем  број на иселеници. 
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За изработка на овој проект се планира да бидат по-
трошени вкупно 790.000,00 денари. 

        Фаза 1 
1. Сместување на учесниците на собирот  
(50 учесници х 3 дена х 1.800,00 ден.  
пансион)                270.000,00 
2. Превоз на учесниците          40.000,00 
3. Трошоци за организирање             50.000,00 
 Вкупно:                       360.000,00  
         Фаза 2 
1. Авторски хонорар           250.000,00 
(50 х 5.000,00)  
2. Техничко уредување         20.000,00 
3.  Печатарски трошоци за Зборникот                                                         
(500 х 200,00)             100.000,00 
4. Трошоци за превоз              60.000,00     
 Вкупно:                                        430.000,00  
Проект - 7. ,,Заробени мисли"- Иселенички сведоштва  
Проектот  ,,Заробени мисли"  е сведоштво за иселе-

ничкиот живот во новата средина, сведоштво за  коп-
неж по родната грутка, како и предизвиците кои ги ну-
ди втората татковина.  

1. Трошоци за печатење      
(500 х 132,00 ден.)         66.000,00 
2. Авторски надоместок 
(9 АТ х 12.326,00 ден.)         110.934,00 
3. Стручна редакција 
(9 АТ х 1.232,00 ден.)        11.088,00 
4. Рецензија 
(9 АТ х 1.000,00 ден.)             9.000,00 
6. Лектура 
(9 АТ х 1.000,00 ден.)               9.000,00 
 Вкупно:           206.022,00  
Проект - 8. Изработка на ѕидни календари  
Изработката на календарите за иселеничките среди-

ни е 50-годишна традиција која треба и понатаму да се 
одржува. На тој начин перманентно се одржува врската 
на иселениците со својата матична земја. 
Календарот ќе се печати во тираж од 1.000 приме-

рока. Трошоците за изработка на календарот изнесува-
ат вкупно 148.000,00 денари.  
Печатарски трошоци 
(800 х 150,00 ден.)          120.000,00 
Пликови за пакување 
(800 х 35,00 ден.)             28.000,00 
 Вкупно:            148.000,00  
Оваа програма влегува во сила наредниот ден од 

денот на објавувањето во �Службен весник на Репуб-
лика Македонија�.   
    Бр. 19-407/1                 Претседател на Владата 
5 мај 2005 година               на Република Македонија, 
       Скопје          д-р Владо Бучковски, с.р. 

 
МИНИСТЕРСТВО ЗА ОБРАЗОВАНИЕ  

И НАУКА 
554. 
Врз основа на член 10 став 1 од Законот за поттикну-

вање и помагање на технолошкиот развој (�Службен 
весник на РМ� бр. 98/2000), министерот за образование 
и наука донесе 

П Р А В И Л Н И К 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ПРАВИЛНИ-
КОТ ЗА УСЛОВИТЕ, КРИТЕРИУМИТЕ И НАЧИНОТ НА 
КОРИСТЕЊЕ НА СРЕДСТВАТА ЗА ПОТТИКНУВА-
ЊЕ И  ПОМАГАЊЕ НА ТЕХНОЛОШКИОТ  РАЗВОЈ 

 
Член 1 

Во Правилникот за условите, критериумите и начи-
нот на користење на средствата за поттикнување и по-
магање на технолошкиот развој (�Службен весник на 
РМ� бр. 49/2001), во член 3, по ставот 1 се додаваат два 
нови става 2 и 3, кои гласат: 

�Предлог - проектот е раководен од главен истра-
жувач - доктор на науки�. 

�Од страна на носителите на одбраните проекти се 
приложува документ за економско - финансиски бони-
тет, издаден од Централниот регистар�.   

Член  2 
 Во член 4,  алинеја 6 се менува и гласи: 
- �позитивна анонимна оценка од најмалку двајца 

експерти во соодветната област, ангажирани од Мини-
стерството за образование и наука�.  

Член  3 
Овој правилник влегува во сила наредниот ден од 

денот на објавувањето во �Службен весник на Репуб-
лика Македонија�. 

               
    Бр.  14 -343/3                               Министер    
16 мај 2005 година                      за образование и наука, 
        Скопје                д-р Азиз Положани, с.р 

___________ 
555. 
Врз основа на член 98 став 8 и 11 од Законот за ос-

новното образование (�Службен весник на Република 
Македонија� бр. 44/95, 24/96, 34/96, 35/97, 82/99, 29/02, 
40/03, 42/03 и 63/04), министерот за образование и на-
ука го донесе следниот 

 
П Р А В И Л Н И К 

ЗА ПОСТАПКАТА И НАЧИНОТ НА ПОЛАГАЊЕ-
ТО НА ИСПИТОТ ЗА ДИРЕКТОР НА ОСНОВНО 
УЧИЛИШТЕ, КАКО И ФОРМАТА И СОДРЖИ-

НАТА НА УВЕРЕНИЕТО 
 

Член 1 
Со овој правилник се уредува постапката и начинот 

на полагањето на испитот за директор на основното 
училиште, како и формата и содржината на уверението 
за положен испит за директор. 
Составен дел на овој правилник е Програмата за по-

лагање на испит за директор на основно училиште (во 
натамошниот текст: Програма за испит). 

 
Член 2 

Во Програмата за испит се утврдени содржините 
според кои кандидатот за испит за директор на основно 
училиште се подготвува за испитот. 
По реализацијата на подготовката на секоја содр-

жина од став 1 на овој член кандидатот за полагање на 
испит за директор изготвува семинарска работа, која е 
составен дел од досието на кандидатот за испит за ди-
ректор. 

Член 3 
Времетраењето на подготовките за полагање на ис-

питот за директор и спроведувањето на испитот за ди-
ректор на основно училиште е утврдено со Програмата 
за испит, согласно нејзините содржини. 

 
Член 4 

Пријавувањето на кандидатите за подготовка за по-
лагање на испит за директор на основно училиште се 
врши, по правило, во две сесии: во јануарска и во јун-
ска сесија. 
Кон пријавата од став 1 на овој член кандидатот 

треба да приложи: 
1. Диплома за завршено соодветно образование; 
2. Потврда за работно искуство во воспитно-обра-

зовна дејност во установи верифицирани од Мини-
стерството надлежно за образование; 

3. Кратка работна биографија (резиме, Curriculum 
vitae); и 

4. Лекарска потврда за психофизичката состојба на 
кандидатот. 
Евидентирањето на кандидатите од став 1 на овој 

член го води Комисијата. 
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Член 5 
За пријавените кандидати за полагање на испит за 

директор на основно училиште се водат досиеа за секој 
кандидат поединечно. 
Примерок од досието на кандидатот за полагање на 

испит за директор, најдоцна две недели по завршува-
њето на подготовките согласно Програмата за испит, 
се доставува до Комисијата. 

 
Член 6 

По спроведената подготовка согласно Програмата 
за испит, кандидатот го пријавува полагањето на испит 
за директор на основно училиште. 
Роковите за полагање на испит на директор на ос-

новно училиште, по правило, се во: јануари, април, ју-
ни и август. 
Кандидатот кој ги исполнува условите за полагање 

за испит за директор на основно училиште се известува 
за времето и местото на полагање на испитот најдоцна 
осум дена пред денот определен за полагање на испи-
тот. 

Член 7 
Испитот за директор на основно училиште се пола-

га пред Комисијата формирана од министерот, соглас-
но Законот за основно образование. 
Комисијата учествува при спроведувањето на под-

готовките за полагање на испит за директор согласно 
Програмата за испит. 

Член 8 
Испитот за директор на основно училиште се полага со 

усно образложение на дел, односно на делови од изработе-
ните семинарски работи во текот на подготовките за пола-
гање на испит за директор согласно Програмата за испит. 
Испитот за директор на основно училиште може да 

трае најмногу 45 минути. 
 

Член 9 
За текот на испитот за директор на основно учили-

ште се води записник во кој се внесуваат следните по-
датоци: име и презиме на кандидатот, состав на Коми-
сијата, време на полагање на испитот, оценка за испи-
тот и други поважни забелешки во текот на испитот. 
Записникот го потпишуваат претседателот и члено-

вите на Комисијата. 
Член 10 

На кандидатот за положен испит за директор му се 
издава Уверение за положен испит за директор на ос-
новно училиште кое се потпишува од страна на претсе-
дателот на Комисијата. 
Уверението за положен испит за директор на основ-

но училиште се издава на образец бр. 1 на формат А4, 
кој е составен дел на овој правилник. 
Уверението за положен испит за директор на основ-

но училиште содржи: грбот на Република Македонија, 
назив на Министерството за образование и наука, име 
и презиме на кандидатот, датум и место на раѓање, 
училиште во кое е вработен, датумот кога го положил 
испитот за директор на основно училиште, број и да-
тум на издаденото уверение, потпис на претседателот 
на Комисијата и службен печат. 

 
Член 11 

Кандидатите кои го положиле испитот за директор 
на основно училиште се евидентираат во евиденција 
која се води при Комисијата. 

 
Член 12 

Овој правилник влегува во сила осмиот ден од де-
нот на неговото објавување во �Службен весник на Ре-
публика Македонија�. 

 
    Бр. 07-2169/9                Министер, 
9 мај 2005 година             д-р Азиз Положани, с.р. 
        Скопје 
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___________ 
556. 
Врз основа на член 98 став 8 и 11 од Законот за 

средното образование (�Службен весник на Република 
Македонија� бр. 44/95, 24/96, 34/96, 35/97, 82/99, 29/02, 
40/03, 42/03 и 67/04), министерот за образование и на-
ука го донесе следниот 

 
П Р А В И Л Н И К 

ЗА ПОСТАПКАТА И НАЧИНОТ НА ПОЛАГАЊЕ-
ТО НА ИСПИТОТ ЗА ДИРЕКТОР НА СРЕДНО 
УЧИЛИШТЕ, КАКО И ФОРМАТА И СОДРЖИ-

НАТА НА УВЕРЕНИЕТО 
 

Член 1 
Со овој правилник се уредува постапката и начинот 

на полагањето на испитот за директор на средното учи-
лиште, како и формата и содржината на уверението за 
положен испит за директор. 
Составен дел на овој правилник е Програмата за по-

лагање на испит за директор на средно училиште (во 
натамошниот текст: Програма за испит). 

 
Член 2 

Во Програмата за испит се утврдени содржините 
според кои кандидатот за испит за директор на средно 
училиште се подготвува за испитот. 
По реализацијата на подготовката на секоја содр-

жина од став 1 на овој член кандидатот за полагање на 
испит за директор изготвува семинарска работа, која е 
составен дел од досието на кандидатот за испит за ди-
ректор. 

 
Член 3 

Времетраењето на подготовките за полагање на ис-
питот за директор и спроведувањето на испитот за ди-
ректор на средно училиште е утврдено со Програмата 
за испит, согласно нејзините содржини. 
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Член 4 
Пријавувањето на кандидатите за подготовка за по-

лагање на испит за директор на средно училиште се вр-
ши, по правило, во две сесии: во јануарска и во јунска 
сесија. 
Кон пријавата од став 1 на овој член кандидатот 

треба да приложи: 
1. Диплома за завршено соодветно образование; 
2. Потврда за работно искуство во воспитно-обра-

зовна дејност во установи верифицирани од Мини-
стерството надлежно за образование; 

3. Кратка работна биографија (резиме, Curriculum 
vitae); и 

4. Лекарска потврда за психофизичката состојба на 
кандидатот. 
Евидентирањето на кандидатите од став 1 на овој 

член го води Комисијата. 
 

Член 5 
За пријавените кандидати за полагање на испит за 

директор на средно училиште се водат досиеа за секој 
кандидат поединечно. 
Примерок од досието на кандидатот за полагање на 

испит за директор, најдоцна две недели по завршува-
њето на подготовките согласно Програмата за испит, 
се доставува до Комисијата. 

 
Член 6 

По спроведената подготовка согласно Програмата 
за испит, кандидатот го пријавува полагањето на испит 
за директор на средно училиште. 
Роковите за полагање на испит на директор на сред-

но училиште, по правило, се во: јануари, април, јуни и 
август. 
Кандидатот кој ги исполнува условите за полагање 

за испит за директор на средно училиште се известува 
за времето и местото на полагање на испитот најдоц-
на осум дена пред денот определен за полагање на ис-
питот. 

 
Член 7 

Испитот за директор на средно училиште се полага 
пред Комисијата формирана од министерот, согласно 
Законот за средно образование. 
Комисијата учествува при спроведувањето на под-

готовките за полагање на испит за директор согласно 
Програмата за испит. 

 
Член 8 

Испитот за директор на средно училиште се полага 
со усно образложение на дел, односно на делови од 
изработените семинарски работи во текот на подгото-
вките за полагање на испит за директор согласно Про-
грамата за испит. 
Испитот за директор на средно училиште може да 

трае најмногу 45 минути. 
 

Член 9 
За текот на испитот за директор на средно учили-

ште се води записник во кој се внесуваат следните 
податоци: име и презиме на кандидатот, состав на 
Комисијата, време на полагање на испитот, оценка 
за испитот и други поважни забелешки во текот на 
испитот. 
Записникот го потпишуваат претседателот и члено-

вите на Комисијата. 

Член 10 
На кандидатот за положен испит за директор му се 

издава Уверение за положен испит за директор на сред-
но училиште кое се потпишува од страна на претседа-
телот на Комисијата. 
Уверението за положен испит за директор на сред-

но училиште се издава на образец бр. 1 на формат А4, 
кој е составен дел на овој правилник. 
Уверението за положен испит за директор на сред-

но училиште содржи: грбот на Република Македонија, 
назив на Министерството за образование и наука, име 
и презиме на кандидатот, датум и место на раѓање, 
училиште во кое е вработен, датумот кога го положил 
испитот за директор на средно училиште, број и датум 
на издаденото уверение, потпис на претседателот на 
Комисијата и службен печат. 

 
Член 11 

Кандидатите кои го положиле испитот за директор 
на средно училиште се евидентираат во евиденција ко-
ја се води при Комисијата. 

 
Член 12 

Овој правилник влегува во сила осмиот ден од де-
нот на неговото објавување во �Службен весник на Ре-
публика Македонија�. 

 
    Бр. 07-2169/8                Министер, 
9 мај 2005 година             д-р Азиз Положани, с.р. 
         Скопје 
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МИНИСТЕРСТВО ЗА ЗЕМЈОДЕЛСТВО, ШУМАРСТВО  
И ВОДОСТОПАНСТВО 

557. 
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КОМИСИЈА ЗА ХАРТИИ ОД ВРЕДНОСТ 
558. 
Врз основа  на член 43 и член 49 од  Законот за пре-

земање на акционерските друштва (�Службен весник 
на Република Македонија� бр. 4/2002 и 37/2002), Коми-
сијата за хартии од вредност на ден 17.05.2005 година, 
донесе  

Р Е Ш Е Н И Е 
1.  Се утврдува за неуспешна понудата на понуду-

вачот-Друштвото за производство, трговија и услуги 
Иво експорт-импорт Друштво со ограничена одговор-
ност основано од едно лице-Струмица за откуп на 
обичните акции издадени од Жито Струмица АД Стру-
мица, одобрена со решение на Комисијата за хартии од 
вредност бр. 07-232/54 од 14.05.2005 година. 

2. Понудувачот од точка 1 на ова решение не смее 
да даде нови понуди за откуп на хартиите од вредност 
издадени од Жито Струмица АД Струмица и не смее 
да купува хартии од вредност издадени од Жито Стру-
мица АД Струмица во рок од 12 месеци од денот на из-
давањето на ова решение, доколку тие хартии од вред-
ност, заедно со другите хартии од вредност, кои веќе 
ги има, му обезбедуваат повеќе од 25% од хартиите од 
вредност кои обезбедуваат право на глас во друштвото. 

3. Се задолжува понудувачот од точка 1, ова решение да 
го објави на начин како што е објавена понудата за откуп. 

4.  Решението влегува во сила со денот на донесувањето. 
  5.  Ова решение ќе се објави во �Службен весник 

на Република Македонија�.  
      Бр. 07-232/80           Комисија за хартии од вредност 
17 мај 2005 година                        Претседател, 

     Скопје                 проф. д-р Весна Пендовска, с.р.  
НАРОДНА БАНКА НА РЕПУБЛИКА 

МАКЕДОНИЈА 
559. 
Врз основа на член 31 став 7 и член 32 од Законот 

за девизно работење (�Службен весник на Република 
Македонија� бр. 34/01, 49/01, 103/01, 54/02 и 51/03), 
точка 4 од Одлуката за начинот и условите на купопро-
дажба на странски платежни средства во Република 
Македонија (�Службен весник на Република Македо-
нија� бр.53/02) и член 69 од Законот за Народна банка 
на Република Македонија (�Службен весник на Репуб-
лика Македонија� бр. 3/02, 51/03, 85/03, и 40/04), гу-
вернерот на Народна банка на Република Македонија 
донесе  

У П А Т С Т В О 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА УПАТ-
СТВОТО ЗА РЕАЛИЗАЦИЈА НА ОДЛУКАТА ЗА 
НАЧИНОТ  И УСЛОВИТЕ НА КУПОПРОДАЖБА  
НА СТРАНСКИ ПЛАТЕЖНИ СРЕДСТВА 

ВО РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА 
 
1. Во Упатството за реализација на Одлуката за на-

чинот и условите на купопродажба на странски пла-
тежни средства во Република Македонија (�Службен 
весник на Република Македонија� бр. 4/03-пречистен 
текст и 48/04), во глава 2. Купопродажби на девизи на 
девизен пазар, во точката 23 ставовите 2 и 3 се бришат 
и по став 1 се додаваат следните ставови 2, 3 и 4. 

�Котирањето и купопродажбите на девизи помеѓу 
овластените банки се врши преку информативниот си-
стем Tenfore Banking Package. Во случај на неработење 
на информативниот систем Tenfore Banking Package, 
реализацијата на меѓубанкарските трансакции се врши 
преку телефон на начин дефиниран во ова упатство. 
Минимален износ за кој овластената банка е должна 

да котира и реализира купопродажби на девизи на де-
визниот пазар со други овластени банки изнесува 30.000 
евра или противвредност во друга валута. Доколку изно-
сот на трансакциите не е наведен од страна на овласте-
ните банки, котациите и купопродажбите на девизи се 
реализираат по минималниот износ. Трансакциите за из-

носи поголеми од 30.000 евра или противвредност во 
друга валута се вршат врз основа на взаемна согласност 
помеѓу банката купувач и банката продавач. 
Задолжителен минимален износ за котирање и реа-

лизација на купопродажби на девизи помеѓу овласте-
ните банки и Народна банка на Република Македонија 
изнесува 100.000 евра. Доколку износот на трансакции-
те не е наведен, котациите и купопродажбите на девизи 
се реализираат по минималниот износ. Трансакциите 
за износи поголеми од 100.000 евра се вршат врз осно-
ва на взаемна согласност помеѓу банката купувач и 
банката продавач.� 

2.Во глава 3. Известување,  точката 59 се менува и 
гласи: 

�Овластените банки се должни податоците за сите 
склучени трансакции со други правни лица во било ко-
ја валута да ги достават до Народна банка на Републи-
ка Македонија преку информативниот систем Tenfore 
Banking Package, најдоцна 10 минути по склучување на 
трансакцијата. Изгледот на слогот со потребните пара-
метри е содржан во Прилог на ова упатство. 
Народна Банка на Република Македонија го адми-

нистрира работењето на информативниот систем Ten-
fore Banking Package.  
Доколку информативниот систем Tenfore Banking 

Package не е оперативен, овластената банка е должна 
веднаш да го извести администраторот - Дирекција за 
централно банкарски операции и девизни резерви во 
Секторот за операции на финансиски пазари и платни 
системи од Народна банка на Република Македонија.  
По повторното започнување со работа на информа-

тивниот систем Tenfore Banking Package овластената 
банка е должна да ги внесе податоците за сите склуче-
ни трансакции во информативниот систем.  
Во случај кога информативниот систем Tenfore 

Banking Package не е оперативен и банката не е во 
можност да ги внесе сите склучени трансакции до 
15:30 часот истиот ден, доставува извештај за склуче-
ните трансакции, вклучително и за трансакциите со 
други овластени банки, во фајл кој е дигитално потпи-
шан од имателот на дигиталниот сертификат овластен 
за работа на девизниот пазар.�  

3. Во Прилогот на Упатството, во точка 1. �ОБРА-
ЗЕЦ ИРП 1� во табелата �Извештај за реализираниот 
промет на пазарот на странски платежни средства за 
ден�, во колоната со реден бр. 16 текстот �Интервенции 
на НБРМ� се заменува со нов текст кој гласи �Капитал-
ни трансакции�, а скратениот назив �ИнтервНБРМ� се 
заменува со �КапТран�. 

4. Во Прилогот на Упатството, точката 4 се брише и 
се заменува со  нова точка 4. �Купопродажби по основ 
на капитални трансакции �, и се додава табелата: 

 
Опис Шифра 

Купопродажба на девизи по основ на директ-
ни инвестиции   

60 

Купопродажба на девизи по основ на работи 
со хартии од вредност и трансакции со доку-
менти за удел во инвестициони фондови   

61 

Купопродажба на девизи по основ на кредит-
ни работи, емства и гаранции и депозитни 
работи 

62 

Купопродажба на девизи по останати основи 
(вложување во недвижност трансфери кои 
произлегуваат од осигурување на живот и 
кредитно осигурување) 

63 

 
5. Ова упатство стапува на сила со денот на објаву-

вање во �Службен весник на Република Македонија�, а 
ќе се применува од 01.06.2005 година. 

 
 У.бр. 08-1                                      Гувернер, 

18 мај 2005 година                        м-р Петар Гошев, с.р. 
   Скопје    
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